07国际
2025年7月24日 星期四

值班主任：许亮 责任编辑：蔡宇群
美编：王发东 校对：吴磊

关于再次通知限期搬迁的公告
三江镇茄芮湖村林锋:

我司已于 2024年 11月在三江镇“海口市国用（2014）第
000916号”宗地上现场向你送达《关于限期搬迁的公告》

（2024年11月6日印发），明确要求停止非法侵占土地行为，

主动搬迁地上所有附着物，并退还公司土地。截止到目前，

其他种植户已陆续搬迁完毕，但你仍然置若罔闻，不予理

睬，甚至提出让公司按每植株200~300元给予天价的青苗补

偿费，该要求明显不合理且毫无依据。

2025年3月27日，经现场盘查清点，确认你非法占用我

司“海口市国用（2014）第 000916号”宗地约 7亩土地，并在

地块上种植了 176株金桔、113株椰子和 190株槟榔等幼苗

植株。在此，我们再次郑重声明，我公司未曾授权或委托任

何第三方使用或对外处置上述土地。因此，你未经许可的

使用行为已构成侵权。

为了你的财产安全，避免不必要的损失，我司再次通知

你，请你在接到本公告之日起十五日内（2025年7月21日至

8月4日）将包括但不限于地上苗木和盆栽、临时附属设施及

附着物等所有物品自行迁出我司土地。

我们愿意在你遵守上述要求的前提下，放弃追究

你因侵权行为而产生的法律责任。若你仍未能在规

定时间内迁出，相关物品将被视为遗弃物，我公司将

有权进行处置。同时，我公司将追究你非法占用土地

的法律责任，并追讨因处置遗弃物而产生的所有费用

损失。

特此公告

联系人：罗卓辉，联系电话：18976686001。
罗牛山股份有限公司

2025年7月18日

《责令限期整改指令书》送达公告
秀英综执应急责改指字〔2025〕第A106号

彭伟光（身份证号码：4209231981******14）：

2023年 10月 24日至 2023年 12月 20日，夏松柏、黄家明

等 10人陆续投诉称在你承包的海口免税城地块三园林项目

中工作被拖欠工资。本机关已依法立案调查。

经查实，贵州匠心花镜园林有限责任公司于 2023年 9
月 20日与彭伟光签订施工合同，彭伟光招用夏松柏、黄家明

等 10人在海口免税城地块三园林项目从事铺砖工作。劳务

公司贵州匠心花镜园林有限责任公司与彭伟光已做完结

算，结算金额为 284356元，贵州匠心花镜园林有限责任公司

称已支付彭伟光 294692元，贵州匠心花镜园林有限责任公

司支付工人工资 89722 元，总包单位代发工人工资 32050
元，贵州匠心花镜园林有限责任公司给彭伟光支付工程款

172920元。截至目前，彭伟光尚拖欠夏松柏、黄家明等 10人
工资 88400元。

你的行为违反了《中华人民共和国劳动法》第五十条的规定。

根据《中华人民共和国劳动法》第九十一条的规定，并按

照最高人民法院等四部门《关于加强涉嫌拒不支付劳动报酬

犯罪案件查处衔接工作规定的通知》第一点第（三）项的规

定，现责令你自收到本指令书次日起 3个工作日内做出以下

整改并将整改情况以书面形式报到海口市综合行政执法局

秀英分局应急管理行政执法大队：全额支付夏松柏、黄家明

等10人工资88400元。

如拒不履行本指令，本机关将依法处理。

联系人：谭高盟、陈奕仲，联系电话：68605319。
联系地址：海口市秀英区海盛路68号市综合行政执法局

秀英分局7楼。

海口市综合行政执法局秀英分局

2025年7月24日

公 告声 明 遗失声明
●吕道强不慎遗失海口市农业农

村局 2024年 8月 19日核发的海洋机驾

长证书，编号：460100197601127739，声

明作废。

●吕道武不慎遗失海口市农业农

村局 2024年 8月 19日核发的海洋普通

船员证书，编号：460104198007278937，

声明作废。

作废声明
●海南占雅海启贸易有限公司（统一

社会信用代码：91460000MAA93EJM9K）
公章破损，无法正常使用，声明作废。

遗失声明
●苏照雄遗失海口甸昆小区双困

房 1栋四单元 410室由海口市美兰区房

屋租赁管理所颁发的租赁证一本，档

号：3514，声明作废。

●海南海右工程有限公司（统一社

会信用代码：9146000077427147X8）遗

失公章一枚，声明作废。

●本人叶丽雨不慎遗失居民身份证，

证号：460006199401080027，声明作废。

遗失声明
●海口龙华吾花事花点咖啡店

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

92460000MAC0DL8E2Q）遗失公章一

枚，声明作废。

●海南宇博生建筑工程有限公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MAE0CXF546）遗失公章一

枚，声明作废。

遗失声明
●王琼娟不慎遗失海口市农业农

村局 2021年 7月 14日核发的海洋普

通 船 员 证 书 ， 编 号 ：

460100197101147708，声明作废。

●海南濠源聚鑫铭品投资有限公

司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460107MAA9A3364G）于 2025年 07
月 17日上午 10时遗失公章和周建瑜

法人章，声明作废。

注销公告
海口市琼山区新育苗幼儿园

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

52460107348234385G）（办学许可证

号：教民 246010760001978 号）因停

止办学而注销，请债权债务人于本

公告发布之日起45日内向本单位清

算组申报债权债务。

遗失声明
●海口居安喜酒店管理有限公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460106MA5TTMTR69）遗失财务章，

声明作废。

海口中交海投城市更新发展有限公司建设的海口市

横沟村城市更新项目（一期）位于海口市美兰区新埠岛片

区，建设内容包含住宅、商业、幼儿园、文化展览馆、文化

交流中心、社区养老院、老年人日间照料中心、社区医院、

社会停车场等。现建设单位申请对该项目规划方案进行

变更，调整内容如下：（一）取消社区医院、养老院和文化

展览馆等公服设施非临街内侧的立面格栅；（二）C26-01
地块垃圾收集站的开门方向由北向调整为南向；（三）

C29-01地块配建宗祠的位置及布局调整，数量由两个调

整为一个。为广泛征求相关权益人意见，现按程序进行

规划批前公示。

1.公示时间：7个工作日（2025年7月24日至8月1日）。

2.公示地点：海口市自然资源和规划局门户网站（http:
//zzgj.haikou.gov.cn）；建设项目现场；海南日报；海口日报。

3.公示意见反馈方式：

（1）电子邮件请发送到：zzgjcsgs@haikou.gov.cn。
（2）书面意见请邮寄到海口市秀英区长滨路第二行政办

公区15栋南楼2055房海口市自然资源和规划局城市设计管

理科，邮政编码：570311。
（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期未提出的，视

为无意见。

（4）咨询电话：68724369，联系人：白女士。

海口市自然资源和规划局
2025年7月23日

海资规城设〔2025〕333号

海口市自然资源和规划局

海口市横沟村城市更新项目（一期）规划方案变更公示启事

选后势力大增

在20日举行的参议院选举中，自

民党和公明党组成的执政联盟遭遇

重挫，失去过半数优势。与之形成鲜

明对比的是，以参政党为代表的民粹

保守势力议席数大增。

参政党成立于2020年，在2022年
参议院选举中获得 1个议席，首次进

入国会，在2024年众议院选举中获得

3个议席。此次选举中，该党一举斩

获 14个议席，加上原有的 1个非改选

议席，议席增至 15席，达到独立提出

不涉及预算的法案所需的 11个议席

门槛，政治存在感大幅上升。

参政党在本次选举中高呼“日本

人优先”口号，反对全球化，主张减

税、限制外国人投资，并在历史问题

上表现出强烈的修正主义立场，包括

要求构建“以天皇为中心”的国家、推

行“自尊史观教育”等，体现出浓厚的

保守主义与排外主义色彩，舆论普遍

将其归类为极右翼政党。

该党此次在首都圈以及大阪、

名古屋、福冈等大城市所涉及的选

区均“有所斩获”，其影响力从特定

支持群体扩展至全国主要都市圈。

甚至该党党首神谷宗币也对选举结

果表示惊喜，称“没想到能获得这么

多支持”。

复制“欧洲模式”

分析人士认为，参政党在本次选

举中夺走了自民党不少选票。东京

大学教授境家史郎指出，近年来，曾

在日本前首相安倍晋三执政时期支

持自民党的保守选民开始流向参政

党等极右翼政党。东京广播公司的

调查显示，在参政党支持者中，有多

达 97%的人认为“现在的自民党比起

安倍执政时期更差了”。

这种失望情绪与经济民生恶化

密切相关。近期，以大米为代表的食

品等必需品价格上涨成为日本社会

的关注焦点，不少人对执政党的应对

感到不满。参政党提出的将粮食自

给率提升至100%、减少税负和社保费

用等主张直击民众生活痛点，成为其

支持者迅速增加的重要原因。

与此同时，日元大幅贬值和访日

外国游客大量增加，使外国人在日本

的强劲消费力与日本人的生活压力

形成鲜明对比。多家日媒的街头随

机采访显示，不少民众抱怨外国游客

大量消费抬高日本物价、公共交通因

外国游客变得拥挤等。在社交媒体

上，宣传日本政府在奖学金、社保补

助等方面优待外国人的不实言论也

广泛传播。在不满情绪蔓延的背景

下，部分选民对参政党提出的“日本

人优先”主张产生共鸣。

参政党的崛起还与信息传播渠

道的改变有关。早稻田大学教授田

边俊介指出，如今人们接收信息的主

要方式已从报纸、电视等传统媒体转

向社交媒体，激发民众情绪的负面信

息更容易在社交媒体上传播。参政

党正是利用信息传播方式的这一变

化，通过社交媒体不断放大“不安”和

“被边缘化”等情绪，成功吸引大量不

满现状的选民。

庆应义塾大学名誉教授庄司克

宏认为，参政党的崛起路径与近年来

欧洲的极右翼政党颇为相似，即在传

统政党被指腐败、经济发展陷入停

滞、社会出现排外倾向的背景下，借

助社交媒体煽动不满情绪，从而迅速

扩大影响力。参政党在日本复制了

这一“欧洲模式”。

后续影响堪忧

分析人士认为，参政党的崛起，

很可能预示着未来日本政治风向和

社会氛围的变化。

相关影响在本次选战期间已初

见端倪。参政党将“外国人政策”推

至舆论核心，迫使各党表态。本月中

旬，日本首相石破茂宣布设立“与外

国人有秩序共生社会推进室”，作为

协调涉外国人事务的跨部门常设机

构，应对外国人社保缴费不充分等问

题。此举被广泛视为自民党对参政

党“限制外国人福利”主张的回应，凸

显参政党在议题设置上的影响力。

关于选后政局，《日本经济新闻》

分析认为，在权力结构趋于复杂的国

会中，小党可能成为“少数决定性力

量”，参政党可能通过政治交易推动

其主张进入政策层面。冲绳国际大

学教授佐藤学表示，若参政党发挥关

键作用，即便原本走中间路线的政党

也可能突出排外色彩，导致日本政治

整体上进一步右倾化。

参议院选举投票日前夜，参政党

在东京举行的竞选集会吸引逾2万人

到场，其支持者和反对者在现场对

峙，甚至发生推搡。此种情形在日本

历次选举中较为罕见，预示参政党的

政策主张或将引发社会纷争。

清华大学教授刘江永认为，此次

选举表明，极右翼势力在日本政坛已

渐成气候，主张改善民生、对外温和

的中左翼政党则显得“抬不起头”，这

种局面可能导致日本未来的对外政

策更加激进，值得周边国家警惕。

日本山口大学名誉教授纐缬厚

说，如果排外思想在日本持续扩散，

日本与亚洲邻国的关系将受到影

响。日本在当前形势下更应切实贯

彻和平主义，阻止极右翼思想蔓延，

努力取得亚洲邻国的信任。

（新华社东京7月23日电 记者

李子越 欣芷如）

高呼“日本人优先”

极右翼势力如何撬动日本政局

100多家非政府组织23日发表联名

呼吁，指责以色列对加沙地带的持续封

锁制造“大规模饥饿”，呼吁立刻停火并

解除对援助物资流入渠道所有限制。同

一天，联合国秘书长安东尼奥·古特雷斯

表示，加沙地带的巴勒斯坦民众正面临

多年来“前所未见”的“恐怖”局面。

据法新社报道，无国界医生组织、救助

儿童会、国际乐施会等100多家非政府组织

23日签署联合声明，指责以色列政府对加

沙地带的持续封锁导致当地民众食不果

腹，若想领取救援物资就要面临被射杀的

风险，连援助组织工作人员也在挨饿。

根据这份声明，以色列政府在持续

封锁加沙地带的情况下，对援助物资的

运送实施“限制、延迟、分散”等手段，导

致加沙地带出现“混乱、饥饿与死亡”。

声明呼吁立即停火，开放加沙地带所有

口岸，并在当地恢复联合国主导的人道

主义援助系统。

今年 3月起，以色列重新封锁加沙

地带并恢复大规模军事行动，加剧当地

饥荒。5月底，美国和以色列支持的私

营组织“加沙人道主义基金会”开始单方

面接管加沙地带人道主义援助物资分

发，加沙地带看似迎来一线生机，但实际

上却一次次落入“死亡陷阱”。

法新社援引联合国方面 22日的数

据报道，5月底以来，已有超过1000名加

沙地带民众在试图领取物资时死于以方

火力。此外，该基金会被曝运转混乱，以

军被指“几乎每天”都向领取物资的人群

开枪。联合国和其他国际组织均拒绝与

其合作，认为它服务于以方军事目标。

23日的联合声明指出，“巴勒斯坦人

正陷入希望和心碎的循环，他们等待援

助和停火，却只发现情况愈发糟糕”，加

沙地带民众遭受身体和精神双重折磨。

吴思颍 王逸君（新华社专特稿）

俄总统新闻秘书：

俄乌第三轮直接谈判
将是“艰难的对话”

新华社莫斯科/基辅7月23日电（记者包诺
敏 李东旭）俄罗斯总统新闻秘书佩斯科夫 23日
说，俄罗斯和乌克兰第三轮直接谈判将于当晚在

土耳其伊斯坦布尔举行，俄方代表团已启程前往

伊斯坦布尔。佩斯科夫认为本轮谈判将是一场

“艰难的对话”。

佩斯科夫说，俄方代表团由俄总统助理梅金

斯基率领。本轮谈判的主要议题是关于解决两国

冲突方案的备忘录草案，双方将讨论继续交换战

俘和死亡人员遗体问题，如有必要还将讨论其他

问题。

佩斯科夫说，俄乌高层会晤只有双方达成备

忘录后才有可能。

另据乌克兰总统网站 23日公布的总统令文

件显示，乌总统泽连斯基22日批准成立乌方谈判

代表团，代表团由 14人构成，乌国家安全与国防

委员会秘书乌梅罗夫担任团长。

此前，俄乌双方在伊斯坦布尔重启关于和平

解决冲突的直接谈判，首轮和第二轮分别于今年

5月和6月举行。

7月22日，美国总统特朗普（左）在华盛顿白
宫欢迎到访的菲律宾总统马科斯。

美国总统特朗普22日在社交媒体发文，宣布
与到访的菲律宾总统马科斯达成贸易协议。

新华社记者 胡友松 摄

在日前结束的日本

国会参议院选举中，以参

政党为首的极右翼势力

议席数明显增加，成为舆

论关注的一大焦点。分

析人士指出，在日本民众

经济获得感普遍下降的

背景下，参政党借助“日

本人优先”等排外主张和

社交媒体动员，迅速扩大

影响力。该党快速崛起

可能推动日本政治未来

进一步右倾化，加剧社会

撕裂，并影响日本的对外

政策及与邻国关系。

国际观察

7月13日，在日本千叶县，反对者在参政党的街头演说活动中表达抗议。
新华社记者 贾浩成 摄

上百家非政府组织指责以军制造“大规模饥饿”
呼吁立刻解除封锁

特朗普宣布
美菲达成贸易协议